- Et dictus magister lohannes teneatur bene, dilligenter et cum effec­ 
tu posse suo instruere in arte sua seu que eius nomine exercetur in domo 
sua et edam alibi, et etiam (...) ubique expedierit.

- Et quod dictus Aluysius teneatur et debeat et custodire dilligenter 
et (...) omnia et singula ea que ad eius (...) manus et in eis non comittere 
fraudem etc.; et quod, si esset aliquis qui comittere vellet, notifficare.

2l L'arte era esercitata da Giovanni in persona "et eius nomine" ASMi, Notarile, 
Stefano Pietrasanta, cart. 1780, 1460 f'ebb. 13.

J * G. Antonio Amadeo era nato infatti intorno al 1447 (Giovanni Antonio Ama- 
deo. Documenti, cit., p. 51).

24 Per le vicende biografiche delFAmadeo si vedano in particolare L. Chiappa 
Mauri, Gli investimenti di (Giovanni Antonio Amadeo, in Giovanni Antonio Amadeo. 
Scultura, cit., pp. 37- 58; M.N. Covini, L'Amadeo e il collettivo degli ingegneri ducali al 
tempo degli Sforza, ibid., pp. 59-76.
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- Et quoci, ultra hec, dictus dominus magister lohannes teneatur et 
debeat facere condecentes expensas cibi et potus ac vestimentorum et 
calciamentorum, secundum tempore (...).

- Item pacto quod, si contingeret epidemia vigere in Mediolano, 
quod Deus avertat, liceat dicto lohanniantonio recedere a Mediolano et, 
pacta cessata, et remediare tempus amissum, ut infra; que pacta et conven- 
tiones durent et durare debeant hinc ad annos sex proximos futures, 
inceptos in calendis mensis ianuarii proximi preteriti anni presentis.

lohannesantonius
- Pacto quod, si dictus Aluysius amittet aliquod tempus suprascripti 

magistri lohannis, quod teneatur remediare (...) terminum dictorum anno- 
rum (sex); similiter si se infirmaret teneatur remediare.

- Quare etc.
- Renuntiando etc.
- Sub pena florenorum XXV solidorum XXXII imperialium prò flo- 

reno.
- Qua pena etc.
- Renuntiantes etc.
- Que omnia etc.
- Et de predictis etc.

- Acturn in domo habitationis domini Petri Sansoni, sita in p.H. p.S. 
Pauli in Compedo; pronotariis fuerunt ibi Melchion de Munti filius domi­ 
ni Petri, p.N. p.S. Victoris ad XL Martires et (...) de Comitte f. q. domini 
Ottoroli, p.T. p.S. Eaurentii Mayoris intus, ambo Mediolani noti; (...) de 
Licurti f. q. domini Petri, p.H. p.S. Babille intus, notus.

- Testes: Petrus de Burnago f.q.domini Vincentii, p.H. p.S. Pauli in 
Compedo Mediolani et Marchus de Munti f. q. domini Amorati, p.N. p.S. 
lohannis ad quatuor facies Mediolani, omnes ad predicta vocati, ydoney 
et rogati.

Contratto di apprendistato di G. Antonio Amadeo.
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TARIFFARIO DEI TESSITORI DI LANA

ASMI, Notarile, T. Cesati, cart. 1476, 
1469 genn. 26.

Convocato et congregato consortio schole ac (...) magistrorum et con­ 
sortii et universitatis paratia testorum pannorum lane Mediolani, de im- 
positione et mandato discreti viri Stefani de Calce, prioris et abbatis dicto- 
rum schole et paratia et consortii, in capitulo monasterii S. Eustorgii, syto 
in porta Ticinense foris Mediolani, in quaquidem convocatione aderant 
fuerunt et sunt prefatus prior et abbas et una cum eo, et eius beneplacito 
et consensi! infrascripti scholares et magistri tesutores (sic!) dictorum 
scholle et paratici

(la parte del foglio che dovrebbe contenere nomi è stata lasciata in bianco dal notaio)

omnes scholares et magistri tesendi drapos ut supra Mediolani, et qui 
reprehesentant plus octo partium ex decem partibus dictorum scholarium, 
ut ibidem dixerunt, suis nominibus propriis, et nomine totius capituli et 
consortii diete scholle et dicti paratici, et aliorum scholarium et magistro­ 
rum, simul et invicem ac concorditer deliberantur et convenerunt, prò 
comodo et utilitate dictorum schole et paratici et consortii, et prò cutatio- 
ne litium et questionum que orriri possunt et que (...) occurrunt, etc., et 
alia etc., quod quilibet magister tesendi drapos lane in futurum habeat et 
habere debeat, prò eius mercede tesendi drapos lane, ut infra et prout 
infra declaratur. Et quod si quis convenerit seu minus pretium pretiorum
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infrascriptorum cum aliquo mercatori vel alia persona, de minori summa 
prout infra, quod componat.

PATTI TRA I FOLLATORI DI BERRETTI

ASMi, Notarile, F. Comi, cart. 2281, 
1470 marzo 19.

In nomine Domini, anno a Nativitate eiusdem MCCCCLXX, indic- 
tione tertia, die lune decimonono mensis martii.

Pacta et conventiones bona fide inviolabiliter atendenda et observan- 
da inter sese fecerunt et faciunt Jacobus de Birinzona f. q. domini Johan- 
nis, p.R. p.S. Johannis ad Fontes, parte una seu pluribus, Johannes de 
Birinzona f. q. domini Alberti, necnon Zanes de Birinzona f. q. domini 
Alberti, ambo sotii dictarum proximarum porte et parochie, ex una, An- 
dreas f. q. Donati et Jacobus f. q. Cristofori ambo de Meliaziis, p.T. p.S. 
Laurentii foris Mediolani, ad molandinum de Rostochano, ex una alia, et 
Johannes de Valle f. q. Laurentii, p.T. p.S. Laurentii Mayoris foris, suo 
nomine proprio et nomine Petri de Meliaziis, sotii, prò quo promisit de 
rato habendo, ex una alia, seu aliis pluribus et diversis partibus, omnes 
folatores civitatis et ducatus Mediolani, et facientes folas quelibet ipsarum 
partium per se, et obligantes quelibet ipsarum partium per se, quod neutra 
dictarum partium, nec aliquis de laboratoribus nec de familia sua possit 
aliqualiter directe nec per indirectum acceptare aliqua bireta folanda et 
prò folando ab aliquo merchatore biretarum civitatis et ducatus Mediolani 
postea quam per alterum ex ipsis folatoribus, seu aliquem de familia ip- 
sorum folatorum, avixatum et notificatum fuerit ipsi folatori seu eius fa­ 
milia, quod talis folator supra advisans et notificans sit vel restet creditor 
alicuius merchatoris baretarum occaxione folatura aliquarum biretarum, 
aliquo proibuisset aliqua bireta acceptari; quod talis accipiens aliqua bire­ 
ta folanda ab aliquo merchatore postquam avixatum fuerit, ut supra, quod 
talis folator cadat in penam florenorum decem valoris solidorum XXXII 
imp. prò floreno, prò qualibet vice qua acceptaverit aliqua bireta folanda.

- Et que advisatio et notificatio fatienda tali folatori per alterum ex 
ipsis folatoribus suffitiat si fiat in presentia domini Petri de Merate (a) vel 
alicuius seu aliquorum deputatorum per dictum dominum Petrum, et cum 
baylia et potestate ipsi domino Petro eundi ad eius libitum voluntatis ad
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inquirendum in domo talium folatorum quibus, ut supra, avixatum foret 
ne acciperent bireta ut supra.

- Et quod dominus potestas Mediolani et eius iudex et quilibet alius 
iusdicens possit et valeat exigere dictam penam centra dictos talles fatien- 
tes centra dispositionem presentium pactorum. Et quod stetur et stari 
debeat simplici dicto seu subscriptioni dicti domini Petri de Merate quod 
avixatum fuit ipsi tali folatori, prout supra. Et quod inciderit in penam, ut 
supra. Et quequidem pena exigatur ad instantiam dicti domini Petri, et sic 
exacta destribuatur tres partes, quorum una perveniat in Fabricam Eccle­ 
sie Mayoris Mediolani, alia vero pars perveniat in dictum dominum Pe- 
trum, alia vero pars perveniat in talem folatorem prohibentem alteri fola- 
tori incurso in penam ut supra.

- Salvo quod, licet prohibitum fuerit per aliquem ex suprascriptis 
folatoribus ne accipiatur bireta folanda, ut supra, quod, si licentiatum 
fuerit per dictum dominum Petrum seu deputandum per eum, quod pos­ 
sit acceptare. Quod eo casu non incurat in aliquam penam.

- Quare diete partes etc.
- Renuntiantes etc.

- Actum in domo habitationis domini Antonii de Brena, sita ut su­ 
pra, presentibus domino Antonio de Paganis f. q. domini Donati, p.T. p.S. 
Ambrosii in Solaryollo et Johanne Jacobo de Schala f. magistri Petri, dieta- 
rum porte et parochie, domino Johanne de Cisate f. q. Symonis, p.T. p.S. 
Laurentii Mayoris foris, noto, Bartollo de Lampugnano f. q. Arasmini, 
habitante in loco de Triulzio, et Johanne Antonio de Venzago f. domini 
Johannis Ambrosii, p.C. p.S. (...).

a) Da una parte del documento cancellata dal notaio risulta che Pietro de Merate 
era stato nominato dai follatori suddetti "ad tassandum".

SUPPLICA DEL PARATICO DEI TESSITORI DI LANA

ASMi, Archivio Ducale, Fondo Sforzesco, Registri Ducali n. 197, p. 353,
1473 marzo 4.

Spectabiles domini et magistri ducalium intratarum qui viderunt in- 
frascriptas litteras ducales et supplicationes tenoris huiusmodi videlicet:
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Dux Mediolani etc. Dilecti nostri venerandi (...) introclusa la suppli- 
catione ad nuy sporta (...) da li testori di drapi di lana di quella nostra cita, 
volendo che la intendiate et exinde gli faciale quella provisione che sia 
iusta et debita in modo non se possano iustamente delire. Datum Papié, 
XXII februarii 1473. Signatura Cichus. (...) nobilibus viris magistris intra­ 
tarum nostrarum dilectis, tenor supplicationis: Illustrissimo Signore, al 
tempo de la bona memoria del ducha Filippo vostro avo, i testori de 
panno de lana di questa vostra cita de Milano, cioè in lo principio de lo 
introyto fece in questa cita de Milano, se convenireno de dare al prelibato 
signore fiorini XII in anno per lo paratico, quali testori erano ilio tunc 
tellari cinquecento et più, et pagarono per certo tempo. Da poy per le 
guerre et carestie et etiam pestilentie essi testori mancharono in modo che 
de presente non sono se no tellari LXXX, et da poy la morte del prelibato 
duca Filippo in qua non hano pagato niente per le loro calamitate et 
extrema paupertate. Et licet li signori et magistri de le intrate ordinarie 
habiano per sue lettere concessi ad essi testori che non pagasseno niente 
se non hano paghato al tempo de la bona memoria del signore vostro 
padre, hauta pero prius debita informatione de la paupertate loro, et etiam 
de la quantitate di tellari che havevano et hano, nientedimancho di pre­ 
sente li excellentissimi Revisori vostri generali voleno mollestare et molle- 
stano essi testori adimandadoli il pagamento del tempo passato, zoe libre 
DCCCL imp. Et per che Illustrissimo signore vostro padre essi testori 
poveri non sono habili al pagamento predicto, per che loro hano più 
debito che chavedali, ricorreno con le lacrime a la fonte de pietate de 
Vestra Excellentia supplicandoli humilmente se degna per sua clementia 
et benignitade donarli et remeterli il dicto debito, et che amodo in antea 
non siano più molestati per caxone dela dieta conventione. Et ulterius 
mandare a li predicti revisori che gli fazano qualche remissione de li pre- 
dicti XII fiorini in anno, inspecta paupertate et inhabilitate de dicti sup­ 
plicanti, et como meglio paura a li prefati Excellentissimi Revisori secundo 
la informatione li sarano facti per dicti supplicanti. Aliter li sarà forza 
morire in presone, aut absentarse, che non credono sia de la mente de 
Vestra Excellentia, a la quale flexis genibus se ricomandano.